
• -~-Rearlo SKretarlll de Hlláeftdo y &oftomlll 

RESOLUCIÓN ~ 3~ 

Rosario, "2022- A AÑOS DE MALVINAS", 15 d.e ticieabre de 2122. 

VISTO 

El artículo 20 de la Ordenanza 10.273 y el Decreto N° 938/2021; y 

CONSIDERANDO 

Que la Ordenanza 10.273 en su artículo 20° dispone la continuidad de lo establecido en el 

artículo 4° primer párrafo de la Ordenanza 10.026; 

Que el Decreto NO 938/2021 delega a esta Secretaría de Hacienda y Economía arbitrar los 

medios técnicos a efectos de hacer efectiva la facultad prevista en el artírulo 4° de la Ordenanza N° 

10.026; 

Que en tal sentido, se elaboraron los cálculos para determinar el límite máximo de 

actualización en base a la fórmula de actualización de los precios de los contratos de recolecdón de 

residuos correspondientes al trimestre julio - septiembre 2022. 

Que esta Secretaría debe resguardar el financiamiento de los costos de servicios de vital 

interés para la comunidad, a los fines de que el Departamento Ejecutivo garantice la continuidad de 

la prestación de aquellos; 

Que se adjunta como Anexo los elementos de cálculo pertinentes; 

Siendo necesario proveer sobre el particular, en ejercicio de las atribuciones previamente 

referidas, 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y ECONOMÍA 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- ADECUAR la emisión de la TASA GENERAL DE INIIIIEBLES Y SUS ADICIONALES 

conforme lo autorizado por el Decreto N° 938/21, iniciando su aplicación efectiva desde el anticipo 

01/2023. 

ARTICULO 2°.- TENER como parte integrante del presente el Anexo adjunto. 

ARTICULO 3°.- Insertar a través de la Dirección General de Despacho de la Secretaría de 

Hacienda y Economía, publicar en el Boletín Oficial Electrónico Municipal, y comunicar. 

/' 

Lic. DIE M. . GÓMEZ 
., ->&ecretario de aciend<'l 

· y Econo ia 
Mcnicipalidad e Rosario 



• Mttllicipellclad dellourlo 
Secrebuia de Hadeftda-, tconamle 

ANEXO 
Variadón Costos 3l! trimestre 2022- con impaao en el trimestre Enero/Marzo 2023 

LIOTAOÓN DE HIGIENE URBANA- Zona 1 

CÁLOJLO DE FACTOR DE REDETERMINACIÓN y COMPROBACIÓN 

índices 6-2022 

SEIMCIO FR 

1.1- RECOLECCIÓN DE RESIDUOS 26,4662 
1.2- RECOLECCIÓN EN ASENTAMIENTOS IRREGULARES 26,7792 
1.3- RECOLECCIÓN DE RESIDUOS VOWMINOSOS 'D,22:R 
1.4- RECOECOÓN DE MINI BASURALES CRÓNICOS 26,nso 
2.1- BARRIDO MANUAL 25,5741 
2.2- BARRIDO MECANICO 'D,8453 
2.3- BARRIDO EN PEATONALES Y CENTROS COM. 25,3853 
2.4- DESMAlfZAOO 25,6849 
3.1- COMPLEJOS HABITACIONALES TIPO FO.NA.VI. 25,5398 
3.2- COSTANERA NORTE 25,3553 
3.3- COLECTIVIDADES 25,6828 
4.1- CONSTRUCCIÓN DE CENTROS DE RECEPOÓN 26,2172 
4.2- OPERACIÓN DE CENTROS DE RECEPOÓN 25,5383 
5.1- SERVICIO CENTRAL DE RECLAMOS 26,rJ!i17 

26,1482 

LIOTAOÓN DE HIGIENE URBANA -Zona 2 

CÁLOJLO DE FACTOR DE REDETERMINACIÓN y COMPROBAOÓN 

SEJMCIO 

1.1- RECOLECCIÓN DE RESIDUOS 

l.lBis- PROVISIÓN DE EQUIPAMIENTO COMPLEMENTARIO 

1.2- RECOLECCIÓN EN ASENTAMIENTOS IRREGULARES 

1.3- RECOLECCIÓN DE RESIDUOS VOWMINOSOS 

lA- RECOECOÓN DE MINI BASURALES CRÓNICOS 

2.1- BARRIDO MANUAL 

2.2- BARRIDO MECANICO 

2.3- BARRIDO EN PEATONALES Y CENTROS COM. 

2.4- DESMAlfZAOO 

3.1- COMPLEJOS HABITACIONAI.ES TIPO FO.NA.VI. 

3.3- COLECTIVIDADES 

4.1- CONSTRUCCIÓN DE CENTROS DE RECEPOÓN 

4.2- OPERACIÓN DE CENTROS DE RECEPOÓN 

5.1- SERVICIO CENTRAL DE RECLAMOS 

Cálculo Coeficiente 

Zona 1 
Zona2 
Total 

Vartadón 
Variación a aplicar 

Cofidente 

2 

lndlces 6-2022 

FR 

'D,&!M4 
28,1011 
'D,3!183 
'D,4683 
'D,8943 
26,5704 
29,0928 

26,5826 
26,8078 
26,7238 
'D,0542 
24,7634 

26,&!M2 
25,11914 

27,0384 

16,5151% 
17,0232% 

33,5383% 
16,7691% 

16,76% 
0,1676 

1 ndices 07-2022 in dices 08-2022 

FR FR 

'D,7602 28,8692 
'D,8846 28,9352 
28,4020 29,6276 
71,7910 28,7725 
26,2445 26,8&67 
29,3278 30,70!11 
26,01100 26,5476 
26,28Zl 26,91M8 
26,2074 26,8384 
25,91116 26,5417 
26,5172 'D,'I3!11 

28,3SU 30,2928 

26,2A48 26,.a7 
'D,7557 29,G53Z 

variadón sep/jun 16,5151% 

índices 07-2022 In dices 08-2022 

FR FR 

28,9674 30,1981 

29,8298 31,2925 
28,4741 29,5117 
28,5450 29,6437 
29,0l58 30,19f7 

'D,4574 28,2366 
30,4272 31,9595 

'D,Iflf11 28,2529 
'D,6311 28,4100 

'D,5312 28,3003 
28,2027 29,0307 
26,4469 28,5110 

'D,4601 28,2097 
26,7192 'D,8Z79 

Variación sep/jun 17,0232% 

lndlces 09-2022 

FR 

30,8848 
31,1526 
31,7529 
31,0715 
29,4229 
32.7616 
29,2155 
29,54U 
29,5008 
29,2004 
29,7615 

32.lA29 
29,4909 
30,6238 

30,4666 

índices 09-2022 

FR 

32.3498 
32.7749 
31,9219 
32.0593 
32.5296 
30,9&90 

33,9195 
30,9793 

31,2401 
31,1701 
31,6209 
30,1455 

31,0443 
30,2533 

31,64U 


